Revisió de la transcripció: Núria Preixens Vidal.

Traducció del llatí al català: Joan J. Busqueta Riu.

Transcripció
In Dei nomine. Ego, Guillermus, Dei gratia Ilerdensis 

episcopus, cum consilio et voluntate fratrum nostrorum 
Ilerdensium canonicorum, dono Deo et ecclesie Sancti Rufi illam 
ecclesiam que constructa est in illo alodio quod dominus comes 
Barchinonensis eidem Beati Rufi ecclesie dedit.

Dono etiam cimiterium ad sepeliendos canónicos ipsos et eos 
qui de mensa eorum fuerint.

Concedo etiam ipsis Sancti Rufi canonicis ut in eodem suo 
alodio si quando voluerint aliam ecclesiam edificent qua tamen 
constructa prima destructur.

Hanc inquam donacionem et concessionem facio predicte 
ecclesie Sancti Rufi communi consilio sicut dictum est fratrum 
nostrorum in manu magistri Guillermi, primi eiusdem ecclesie 
prioris, ut eam Sancti Rufi canonici, libere et quiete possideant in 
perpetuum salva reverentia et dignitate episcopali et clericorum 
Ilerdensis sedis. Ita scilicet ut prior eiusdem loci episcopo Ilerdensi 
obedientiam promittat et numquam parrochianos nostros nobis 
invitis suscipiat et decimas de laboribus suis tribuat.

Sig(+)num Guillermi, Ilerdensis episcopi. Sig(+)num Guillermi, 
Rotensis prioris. Sig(+)num Raimundi, Ilerdensis priori. Sig(+)-
num Guillermi, sacrista. Sig(+)num Bernardi, capellani episcopi. 
Sig(+)num Petri Gavaldani. Sig(+)num Petri de Aura, canonicorum 
Ilerdensis sedis.
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Facta carta anno Incarnationis Domini M C L V, XV kalendas 
marcii.

Nicholaus, Ilerdensis capellanus, scripsit et hoc signum (+) 
fecit.

Traducció
En nom de Déu. Jo, Guillem, per la gràcia de Déu, bisbe de 

Lleida, amb el consell i la voluntat dels nostres germans, canonges 
de Lleida, faig donació a Déu i a l’església de Sant Ruf de l’església 
construida dins l’alou que el senyor comte de Barcelona va donar 
a Sant Ruf. Dono, també, el cementiri, per tal que es puguin 
enterrar els canonges i tots aquells que siguin de la seva mensa. 
Concedeixo, altrament, als esmentats canonges de Sant Ruf, que 
si volen edificar en el seu alou una altra església, que primer 
destrueixin la que ja estava construïda. 

Aquesta donació i concessió, dic, la faig a l’esmentada església 
en mans del mestre Guillem, primer prior, amb el consell comú 
dels nostres germans, tal com és dit, per tal que els canonges de 
Sant Ruf la tinguin i posseeixin lliurement i tranquil·lament per 
sempre, salvada, això sí, la reverència i la dignitat episcopals, així 
com la dels clergues de la Seu de Lleida. Per tant, que el prior de 
l’esmentat lloc prometi obediència al bisbe de Lleida, i mai no 
obligui els nostres parroquians contra la seva voluntat i tributi 
els delmes dels seus treballs.